los estados financieros separados por el método de participación, en lugar del reconocimiento, de acuerdo con lo dispuesto en la NIC 27, al
costo, al valor razonable o al método de participación.

La Compañía tiene definido por estatutos efectuar un corte de sus cuentas, preparar y difundir estados financieros separados de propósito
general una vez al año.

Estos estados financieros separados fueron autorizados para su emisión por la Junta Directiva el 19 de febrero de 2020. Los mismos pueden
ser modificados y deben ser aprobados por los Accionistas.

Estos estados financieros separados han sido preparados sobre la base del modelo de costo histórico.

Las cifras contenidas en los estados financieros separados se presentan en miles de pesos, salvo que se indique algo diferente.

3.2. Reclasificaciones en el estado de resultados comparativo

Durante 2019 la Compañía llevó a cabo una revisión detallada de sus procedimientos de clasificación por función de sus costos y gastos en
el estado de resultados, por lo que las cifras del 2018 se modificaron para efectos de comparabilidad de la siguiente manera:

 Saldos previamente

presentados Reclasificación Saldo Reexpresados

Costos de actividades ordinarias 1.853.558.701 (78.473.338) 1.775.085.363
Gastos de administración y operación 137.058.604 46.876.670 183.935.274
Otros gastos 800.798 21.546.449 22.347.247
Costos financieros 31.717.486 10.050.219 41.767.705

 2.023.135.589 - 2.023.135.589

El efecto es de $78.473.338 equivalente al 18% de la ganancia bruta y de $10.050.219 equivalente al 3% de la ganancia operacional.

Vanti S.A. ESP ● Informe Anual 2019   Estados Financieros Separados

4. Resumen Políticas Contables

A continuación, se describen las políticas contables aplicadas por la Compañía en la preparación de los Estados Financieros Separados:

4.1 Clasificación de Partidas en Corrientes y no Corrientes

 La Compañía presenta los activos y pasivos en el estado de situación financiera clasificados como corrientes y no corrientes. Un activo se